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1. Úvod

1.1 Úvod

Kondračský potok náležící do povodí Malše protéká územím, které je poměrně
málo znehodnoceno nevhodnými zásahy a převážně si zachovává přirozený charakter.
Přesto i v této neprůmyslové, relativně řídce osídlené oblasti došlo v dobách minulého
režimu k narušení stability krajiny, převážně nevhodnými melioračními a zemědělskými
zásahy. Narovnávání toků, úpravy koryta a výstavba melioračních objektů vedla sice
k odvodnění zamokřených pozemků a krátkodobě usnadnila zemědělskou činnost na
těchto plochách, ale došlo zároveň k narušení ekologické rovnováhy prostředí se všemi
důsledky. Konečným výsledkem těchto nedomyšlených zásahů je snížení krajinné
hodnoty, stupně ekologické stability, ohrožení pozemků větrnou a vodní erozí. Vlivem
rychlého odvedení vody z krajiny dochází k povodňovému ohrožení území níže
ležících.

1.2 Cíl

Cílem této práce je navrhnout opatření, která by měla odstranit negativní dopad
nevhodných zásahů a v rámci možností uvést krajinu do ekologicky stabilnějšího stavu.
Mezi tato opatření náleží především posílení krajinného rázu vhodným zakládáním
mezí. Vhodnou výsadbou dojde ke zlepšení biologické rovnováhy čímž se posílí
krajinná hodnota a zároveň se sníží erozní ohrožení pozemků. Dalšími návrhy jsou
vysázení vegetačního doprovodu podél toků a komunikací, založení ochranných
travních pásů, rozvlnění koryta a změlčení koryta.
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2 Literární rešerše

2. 1 Revitalizace vodního prostředí

Obecně se pod pojmem revitalizace míní obnovení původních ekologických
funkcí krajiny a s nimi i návrat přirozených společenstev rostlin a živočichů. Tedy
návrat přírodních hodnot a vzájemných vztahů, na které byla lidská populace
adaptována stovky let, a které se v průběhu posledního půlstoletí silně zredukovaly nebo
úplně vymizely (Gergel, Husák, 1997).

Revitalizace (přirozené přírodní znovuoživení) zemědělské krajiny je nezbytnou
podmínkou jejího trvalého užívání a je přímo závislá na obnově funkcí vodního režimu
a ozdravení prostředí, kterým voda prochází. To je hlavním cílem programu
zaměřeného na plochu povodí. Dosáhnout jej lze především vytvářením podmínek pro
co nejdelší udržení vody v území v dostatečném množství i kvalitě obnovou jeho
retenčních schopností. Rozhodující přitom je zvýšení podílu organické hmoty v půdě,
obnova a zakládání prvků systému ekologické stability, obnova rybničních soustav i
revitalizace vlastních, zejména drobných vodních toků. Současně musí být zajišťována
protierozní ochrana území a předcházeno povodňovým škodám. Součástí programu je
také vyhodnocení účinků odvodňovacích soustav, zejména velkoplošných
systematických drenáží. Takové hodnocení musí zohlednit všechny funkce, které mají
dotčené pozemky plnit (Ehrlich et al., 1994).

Upravená a betonová opevněná koryta především urychlují odtok vody z
území a způsobují následné škody v územích níže ležících po toku. Obetonováním
koryta se rovněž velmi snižuje možnost ,,bezeškodného” rozlivu v nivních polohách.
Tato koryta se však i přes svoji ,,proklamovanou” břehovou stabilitu a stabilitu dna
neukazují natolik pevná a podléhají dříve nebo později erozním procesům dna i břehů.
Následky těchto procesů jsou leckdy horší, než by tomu bylo v případě jejich
neopevnění.
Přehražením přirozených hydraulických komunikačních cest mezi podzemní vodou v
nivě a vodním tokem se zmenšují zásoby podzemní vody. Tato skutečnost je
způsobována i velkoplošně pojatými drenážními systémy.
V důsledku zvětšení relativních výškových rozdílů, resp. zkrácení délky podélného
profilu, dochází k celému souboru negativních změn v průtokovém a splaveninovém
režimu toku.
Betonové koryto se nedá přizpůsobit potřebám organizmů vázaných na vodní tok a
dochází tak k omezení podmínek pro jejich migraci, rozmnožování apod.
Rychlé a mnohdy razantní odvedení vody stejně nevedlo ke zvýšení výnosů
zemědělských plodin.
Naopak se dosáhlo často toho, že podhorské podmáčené plochy ztratily svůj původní
ráz a zmizela z nich charakteristická květena, následně živočišstvo a louky druhově
degradovaly (Kender et al., 2000).
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 K obnově přirozeného rázu vodního ptrostředí směřují tři typy procesů:
1. Dlouhodobá samovolná renaturace, spočívající například v zanášení a zarůstání,
popřípadě v erozi upravených koryt toků.
2. Renaturace povodněmi.
3. Technické revitalizace (Just et al., 2003).

Toky a nivy samovolně revitalizované (ať už po průchodu velké vody nebo
vlivem procesů trvajících celá desetiletí) by bylo možné za vymezených podmínek
obecně chránit. V případě říčních niv tomu však brání celá řada překážek legislativního,
technického a ideového charakteru. Významnou překážkou využití samovolných
revitalizací je rozdílné hodnocení těchto procesů u odborníků, správců toků a
kompetentních státních orgánů. Samovolné revitalizace však nelze bez upřesnění
konkrétních podmínek paušálně považovat za jediný vhodný nástroj. Lze je využít v
lesích, v neobhospodařovaných nebo zatravněných nivách, v příhodném terénu nebo v
chráněných územích (Kolektiv, 2003).

Především jde o revitlizaci koryta toku. Tento aspekt se skládá z několika
dílčích kroků, které spočívají ve:
– snaze v co největší možné míře se přiblížit k jeho přirozenému charakteru, co se
týče délky,
– v obnovení (opět co možná v největší míře) přirozených spádových poměrů koryt,
kde se budou střídat úseky s rychlejším prouděním s úseky relativně tiššími,
– obnovení přirozeného (nebo přírodě blízkého) vinutí trasy, kde se uplatní meandry, a
tím se zvýší stabilita koryta,
– snaze vedoucí ke zpřírodnění dna koryta toku, a to jak jeho tvaru, tak ve vztahu ke
geologickému podloží,
– posílení snah o rychlé zapojení vodního toku do okolní krajiny prostřednictvím

výsadeb břehových porostů, vhodného druhového složení (Kender et al., 2000).

Při obnovení původního vinutí vodního toku dojde většinou k prodloužení délky
toku a ke zpomalení odtoku, což povede k prodloužení času pro samočistící proces.
Ochrana vodního toku (včetně všech přítoků) před povrchovými splachy živin,
cizorodých chemických látek a půdních částic může být zlepšena budováním
ochranných vegetačních pásů podél koryta. U orné půdy, která je v kontaktu s korytem
vodního toku je třeba navrhnout změnu kultury – například převod orné půdy na
nehnojené louky a pastviny, případně i na lesní kulturu (Kubeš, 1997).

Pro účinné odstraňování znečištění je vhodné, aby úseky aktivního kontaktu
byly proloženy úseky umožňujícími sedimentaci produktů samočištění, tedy tůněmi a
nebo nádržemi. K diferenciaci toku do proudných a tišinných míst mají přispět navržené
objety na toku – tůň, boční úkryty a vložené kameny (Just et al., 2003).

Opatření, posilující přirozený ráz koryt vodních toků a niv, mohou současně
přispívat k protipovodňové ochraně. Základní řešené úlohy mohou být tyto:
– Zpomalení postupu povodňové vlny a snížení úrovně její kulminace zmenšením
kapacity koryta a rozlivem v nivě.
– Podpora přirozených forem retence povodňových vod ve sníženinách vyhloubených
v nivě (včetně obnovených nebo napodobených přirozených retenčních prvků –
starých ramen a tůní).

8

– Revitalizačními způsoby provedené zvětšení průtočné kapacity koryta nebo nivy
uvnitř zástavby nebo těsně pod ní.
– Zadržení části povodňových vod ve vícefunkčních polosuchých poldrech (Just et

al., 2003).

Ehrlich, et al., 1992 věnují v rámci těchto opatření velkou pozornost obnově
morfologické pestrosti koryta. Podle autorů je to důležité také proto, že prohlubně, tůně,
stabilizované výmoly a podjezí umožňují na malých tocích rybám přežít i při nízkých
průtocích a při promrzání hladiny. Na mělčinách může nalézt vhodné životní podmínky
rybí potěr, stejně tak jako v kořenovém systému vodních rostlin a dřevin. Důležitá je
existence dalších úkrytů pro život větších ryb – pod břehy, za kameny, pod vývraty, v
hlubokých tůní.
Členitost koryta zvětšuje pestrost a množství přirozené potravy pro ryby a další

[…]


I – program Infrastruktura

SFŽP – Státní fond životního prostředí

Výsadba dřevin se bude řídit dle přílohy č.1
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6 Závěr

V práci bylo zhodnoceno povodí Kondračského potoka o velikosti 4,90 km2,
které se rozkládá v nadmořské výšce 490m–630m.
Stupeň erozní ohroženosti je vyjádřen hodnotou 4t.ha-1.
Koeficient ekologické stability má hodnotu 2,25, což znamená střední stupeň využití
krajiny.
Stupeň ekologické stability je 40%, což odpovídá střednímu stupni využití krajiny.

Ke zlepšení současného stavu jsou navržena konkrétní opatření. Jedná se
zejména o zakládání mezí, ochranných travních pásů, vegetačního doprovodu, vytváření
sníženin podél toku, a odtěžení sedimentů z malých vodních nádrží.

V souvislosti s charakteristikou a zhodnocením toku byla navržena revitalizační
opatření, zejména se jedná o rozvlnění koryta a jeho změlčení, stabilizaci koryta
kamenným pohozem a tvorbu příčných prvků.

Navržená opatření jsou rozdělena dle důležitosti do tří etap:
1. etapa, která zahrnuje 16 opatření vyžaduje okamžité řešení
2. etapa, která zahrnuje 30 opatření s výhledem do 5 let
3. etapa s celkem 8 opatřeními představuje dlouhodobější návrhy v časovém horizontu
nad 5 let
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8 Resumé

In this work there has been a reviewed a drainage area of Kondrač which is 4,90
km² large. To improve present situation there are projected steps that should protect
nature environment. The main steps are: to create balks, protective zones of grass placed
around the stream, vegetation, to get rid of sediments from small water reservoirs. The
flow was reviewed and described and there have been projected revitalisation steps, for
example to make the water course wavy and to shallow it, or to make cross-elements.
These steps are divided into three parts according to importance.
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Příloha č. 1 - vhodnost dřevin pro výsadbu
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Vhodnost dřevin pro výsadbu (Kolektiv, 2004)
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brslen evropský + + + 6 + + + +
bříza bělokorá + + 30 + + + + + + +
bříza pýřitá + + 25 + + + + + + + +
buk lesní + + 40 + + + + + +
dřín obecný + + + 9 + + + + +
dřišťál obecný + + 3 + + + + + +
dub letní + + + 40 + + + + + +
dub zimní + 30 + + +
habr obecný + + 25 + + + + + + +
hloh jednosemenný + + + 8 + + + + +
jabloň lesní + + 12 + + + + +
jasan ztepilý + + + 40 + + + + + + + + +
javor klen + + 40 + + + + + + +
javor mléč + + 30 + + + + + + + + +
jeřáb ptačí + + 20 + + + + + + + + +
jilm habrolistý + + + 35 + + + + + +
jilm horský + + 40 + + + + + +
jilm vaz + + 35 + + + + + + + +
kalina obecná + + + 5 + + + + + + + + +
krušina olšová + + + + 8 + + + + + + + +
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lípa malolistá + + 25 + + + + + +
lípa velkolistá + + 35 + + + + + +
líska obecná + + + 8 + + + + + + +
olše lepkavá + + + 35 + + + + + +
olše šedá + + + 20 + + + + + + + +
olše zelená + + + 3 + + + + + + +
řešetlák počistivý + + + 7 + + + + + + +
střemcha hroznovitá + + 15 + + + + + + + +
svída krvavá + + + 5 + + + + + +
topol černý + + + 40 + + + + +
topol osika + + + 30 + + + + + +
trnka obecná + + 5 + + + + + +
třešeň ptačí + + 25 + + + + + +
vrba bílá + + + 30 + + + + + + +
vrba jíva + + 10 + + + + + + + +
vrba košíkářská + + + 5 + + + + + + + +
vrba křehká + + + + 20 + + + + + + + +
vrba nachová + + + 5 + + + + + + + +
vrba popelavá + + + 4 + + + + + + + + +
vrba trojmužná + + + 5 + + + + + + + + + +
vrba červená + + + 3 + + + + + +
zimolez obecný + + 3 + + + + + + +
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Příloha č. 2 - mapa v měřítku 1:50 000 s vyznačením prvků
ÚSES a s návrhem rozmístění travních porostů, mezí a
lesních kultur
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Příloha č. 3 - mapa v měřítku 1:50 000 s označením
jednotlivých zemědělských pozemků
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Příloha č. 4 - mapy 1:10 000 se znázorněním jednotlivých
revitalizačních opatření
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Příloha č. 5 - fotodokumentace
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Foto č. 1 - černá skládka nad obcí Kondrač. Navrhuji její odstranění.(opatření č. 1)
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Foto č. 2: Polní cesta je bez dřevinného doprovodu. Navrhuji založit podél cesty
stromový doprovod tvořený převážně ovocnými stromy, doplněný skupinkami
vhodných stromů dle přílohy č. 1

Foto č. 3 – přítok d (km 1,770): Koryto je napřímené, zcela zarostlé ruderálními
porosty, s přímou návazností na orné pozemky. Navrhuji rozvlnění koryta, výsadbu
břehových porostů, založení ochranných travních porostů podél toku v minimální šíři
20-30m a jejich pravidelné sečení. (opatření č. 31, 42, 43)
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Foto č. 4: Kondračský potok (km 3 200) je zcela napřímený s nevhodným opevněním.
Navrhuji odstranit betonové desky, následně rozvlnit koryto a založit ochranné travní
porosty v minimální šíři 20-30m s ponecháním stávajících dřevin. (opatření č. 46, 47,
49)

Foto č. 5: Rozsáhlé erozně náchylné zemědělské pozemky. Navrhuji jejich rozčlenění
založením mezí. (opatření č. 41)
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Foto č. 6 - zazemněná malá vodní nádrž.(přítok d - km 0,520). Navrhuji odtěžení
dnových sedimentů. (opatření č. 29)