Katedra: PU
Student: RADIM FRYS
Studijní obor: PUPN
Název diplomové práce: REVITALIZACE POVODÍ KONDRACŔSKÉHO POTOKA
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jiri Bejval, CSc

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. NALEZL JSTE PŘI PRUŽKUMU UTEBĚNÍ UNIKÁTNÍ BIOTOP NEBO DRUH ?
2. JAK DOPORUČUJETE NALOŽIT S POPEČENÍ TRAVNÍ HMOTOU ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 12.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: